
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322685

A Ilma. Sra. Dra. Sílvia Helena de C Nogueira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192011510000091-5 JOSÉ RIBAMAR CARVALHO AMARAL 105.431.202-87

Belém, 20 de Dezembro de 2011 .
SÍLVIA HELENA DE C NOGUEIRA
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322669

A Ilma. Sra. Dra. Sílvia Helena de C Nogueira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192011510000086-9 DANIEL DE OLIVEIRA FONSECA 614.421.942-00

Belém, 20 de Dezembro de 2011 .
SÍLVIA HELENA DE C NOGUEIRA
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322782

PORTARIA  Nº 1366  DE 19 DE DEZEMBRO DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00191/2011-CGLC de15 /12/2011, Processo Administrativo nº 
002011730024568-8 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR, Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 033/2011 – Pregão Eletrônico nº 033/2011, cujo objeto: 
contratação de empresa (s) para confecção de boletins 
informativos da SEFA, a ser composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, MÁRCIA HELENA BRITO DA SILVA, Digitador, 
Identificação Funcional nº 05120926/01, lotados na Célula de 

Gestão de Licitações e Contratos, ANA MÁRCIA SOUZA PANTOJA, 
Coordenador Fazendário, Identificação Funcional nº 7004206/3, 
lotado na Célula de Comunicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 19/12/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322860

PORTARIA N.º201101000805 DE 21/12/2011 - PROC 
N.º 002011730024799/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Emerson Correa – CPF: 305.824.402-97
Marca: FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL 1.8  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 1269 DE 20/12/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322878

PORTARIA Nº  1269  DE  20  DE  DEZEMBRO   DE  2011
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730024646-3, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR  a servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL,  
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº. 50.792/1 pelo servidor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS 
SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº. 5.333.270/2 , como membro da Comissão de 
Processo Administrativo disciplinar instituída  através da  Portaria  
nº 1247, de 15 de dezembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,
Em,  20  / 12 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322918

Nº Termo de Ajuste de Contas nº 008/2011
Objeto do Contrato: A quitação de contas entre as partes, em 
decorrência da prestação de serviços de limpeza e conservação, 
sem fornecimento de material, em unidades desta secretaria de 
Estado da Fazenda, no período de 20/10/2011 a 11/12/2011.
Valor do Termo de Ajuste:R$ 72.016,40 (setenta e dois 
mil,dezesseis reais e quarenta centavos
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Conecta 
Comércio e Conservação Ltda
Data da Assinatura: 16/12/2011
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339034.0101
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves, Diretor de 
Administração

PORTARIA Nº 1260
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323113

AUTORIZAR a servidora LÚCIA DE FÁTIMA BOZI, Matrícula 
- 0510624901, CPF - 212.222.312-04, ocupante do cargo/
função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o Objetivo de Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - PFIF, o pagamento de 
5 (cinco) diárias, no período de 11.12.2011 a 15.12.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria nº 1182 de 
25/11/2011, publicada no D.O.E nº 32047 de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 1259
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323091

AUTORIZAR a servidora ROSE MARY SILVA FONSECA, Matrícula 
- 0004855001, CPF - 099.140.302 - 97, ocupante do cargo/
função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o Objetivo de Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - PFIF, o pagamento de 

5 (cinco) diárias, no período de 11.12.2011 a 15.12.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria nº 1184 de 
25/11/2011, publicada no D.O.E nº 32047 de 01/12/2011.

PORTARIA Nº 1261
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323165

AUTORIZAR a servidora THELMA MARINA BARRA MORAES, 
Matrícula-0512880301, CPF-166.580.432-72, ocupante do 
cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o Objetivo de Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - PFIF, o pagamento de 
10 (dez) diárias, no período de 11.12.2011 a 20.12.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria nº 1186 de 
25/11/2011, publicada no D.O.E nº 32047 de 01/12/2011.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323169

      A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Programação em Profundidade de Exercício Fechado 
Dirigida/Especial, para o período de 01/2007 a 12/2009, referente 
ao Termo de Início de Fiscalização nº 002011480000853-2, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007.
Razão Social: DISLOG DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA.
Nome de Fantasia : PADRON DIGITAL
Insc. Est. Nº: 15.253.557-8
Auditor Fiscal solicitante: MARIO FABIANO DA PONTE SOUZA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
02 - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
03 - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
04 - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
05 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
06 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566 – 1º andar, entre Tv. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio, São Braz.
Fone: 91-3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT-Belém
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323005
PORTARIA Nº 1209 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

TRANSFERIR o período de gozo de férias de ROSELI DE 
ASSUNÇÃO NAVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5570395/1, lotada na Diretoria de Tributação, do mês 
de dezembro/2011, para mês de março/2012, referentes ao 
exercício de 26.11.2008 a 25.11.2009.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1210 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOAQUIM TARRIO 
DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5573440/1, lotado na CECOMT de Gurupí, do mês de 
agosto/2011, para período de 15.12.2011 a 13.01.2012, 
referentes ao exercício de 26.11.2010 a 25.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA


